
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスをご利用いただいている皆様、お世話になっている関連事

業所の皆様、2019 年度もよろしくお願いいたします。5月より時代は「令和」に遷り変わりますが、

引き続き変わらぬご高配を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

１ 新年度のご挨拶 

 
新年度（2019 年度）のサンアリスのケアスタッフを紹介させていただきます。 

 

      

科長 作業療法士         看護師           看護師            看護師 

石谷 新      千葉 美香子      小出 順子        高橋 千恵 
 

      

看護師          作業療法士          精神保健福祉士       介護福祉士 

植木 栄子      皆川 泰子          原田 敦朗         神山 功  
 

     

ケアワーカー          ケアワーカー    

    田中 かや乃      岡本 清美    

２ 2019 年度 デイケア・サンアリス スタッフ紹介 

ここで紹介させていただいたスタッフの他

に、当院の総務課職員が送迎車の運転を担当し

て、利用者様のご自宅にお伺いしています。 

今年度も、認知症専門のデイケアとして、よ

り専門的で質の高いリハビリテーション、より

温かみのある心のこもったケアを提供出来る

よう、スタッフ一丸となって努めて参ります。

本年度も何卒よろしくお願いいたします。 

Ｑ デイケア・サンアリスはどんな所？ 

Ａ. 地域で唯一の医療保険適用の認知症専門デイケアです。 

Ａ．当院の外来担当医と連携しながら、認知症に特化したケアおよびリハビリテーションを提供

する通所施設です。 

Ａ．要介護認定を受けていない方、介護保険申請中の方もご利用可能です。また、介護保険サー

ビスとの併用も可能です。 

Ａ．医療費減免の公的制度（自立支援医療など）をご利用いただくことが出来ます。 

特定医療法人社団 鵬友会 横浜ほうゆう病院 

デイケア・サンアリス通信 
2019 年春号（第 29 号）      



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
現在のサンアリスのご利用定員の空き状況は以下の通りです。新規お申し込み、ご見学、参加曜

日の追加や、臨時のご参加については、お気軽にデイケア・サンアリスまでお問い合わせ下さい。 
 

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 

△ △ 〇 △ △ ○ 

 ○：定員に余裕があります  △：定員に若干名の空きがあります  ―：登録者が定員に達しています 

※送迎の都合により、お住まいの地域によってご案内可能な状況が異なる場合があります。  （2019 年 4 月 10 日現在） 

３ デイケアの定員 空き状況について 

４ サンアリス フォトアルバム ～春の行事の風景～ 

デイケア・サンアリス通信の次号（夏号）は７月頃の発行を予定しています。本通信についてのご意
見・ご要望は、横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスまでお願いします。 
 

横浜ほうゆう病院 デイケア・サンアリス  045-360-7201 

※掲載させていただいている写真の使用に関しては、デイケア利用者様およびご家族様のご承諾をいただいています。 

横浜ほうゆう病院では、認知症ケアに携わるご家族、地域の方々を対象とした講座を定期的に開

催しています。講座終了後には認知症の方を介護されている方同士で、自由にお話をしていただく

時間（家族の集い）も設けています。ご参加ご希望の方は、下記までお気軽にご連絡下さい。 
 
＜会場＞ 横浜ほうゆう病院 外来待合いホール/会議室 

＜参加お申し込み＞ 地域医療連携室（360-8787）またはサンアリス（360-7201）まで 

開催日程 講座テーマ 担当講師 

5 月 11 日（土） 

10:00～12:00 ※ 

『認知症の理解』 

『体験！ユマニチュード』 

横浜ほうゆう病院 院長  日野博昭 

横浜ほうゆう病院 看護師 村山由子            

6 月 15 日（土） 

13:30～１5:00 
『認知症の看護について』 横浜ほうゆう病院 看護部長 原科美津枝            

※初回（5/11）は、講座終了後に「看護の日ﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ」「ﾃﾞｲｹｱ‣ｻﾝｱﾘｽ 家族の集い」も併せて開催いたします。 

５ 認知症家族講座 開催予定について 

＜節分＞ 赤鬼、青鬼が登場後「鬼退

治ゲーム」で鬼を退治しました。 

 

 

＜ひな祭り＞ ひな祭りに因んだ 2種

類のゲームで盛り上がりました。 

 

  

＜お花見ドライブ＞ 満開を迎え

た近隣の桜並木見物に出掛けました。 

 

 


